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Abstract

The aim of this thesis was to study Territorial budgets in the budgetary system in

the Czech Republic. There are budgets of the regions and budgets of the municipalities

in the budgetary system. The objects of my study are: the interpreting of the activities of

territorial budget merge; sum up the earnings and outgoings of the municipalities in the

Czech Republic with all numeral documentation; review the reformation of the

territorial budgets and refer to the methods of communication between citizens and

municipalities. At last I was to study the citizens foreknowledge of the happening in the

municipalities management.

The findings based on study of the special literature, the code of laws of the Czech

Republic, official documents and close cooperation with two municipal offices were

over growing of responsibility and duties transferred to municipalities their financial

budget is under realization level. I can find a trend of interesting of using municipal

offices web by citizens.
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Úvod

Diplomovou práci píšu na téma Územní rozpočty v rozpočtové soustavě

České republiky. Problematika územních rozpočtů je velmi široká. Například už

její existence znamená určitou decentralizaci našeho státu, což souvisí

s účelným rozdělením odpovědnosti za zabezpečování veřejných statků mezi

stát a územní samosprávní orgány. To je provázeno i decentralizovaným

financováním veřejných statků.

Do územních rozpočtů patří rozpočty krajů a rozpočty obcí. Už

v bakalářské práci jsem se zaměřila pouze na rozpočty obcí, a to především

malých obcí, které mi jsou bližší, protože v jedné malé obci na jihu Čech

bydlím. Obec je základním článkem územní samosprávy, která má svůj volený

orgán, čímž je obecní zastupitelstvo (v čele se starostou, který v malých obcích

plní funkci obecní rady), jenž schvaluje mimo jiné rozpočet obce, a výkonný

orgán, kterým je obecní úřad.

Tématika územních rozpočtů mě zaujala již v osmnácti letech, kdy jsem

šla poprvé volit členy do obecního zastupitelstva. V té době mě však pouze

zajímalo, v jaké výši obec potřebuje příjmy a jaké vynakládá výdaje. Studiem

na vysoké škole, především předmětu Veřejné finance, jsem si uvědomila,

že problematika územních rozpočtů není pouze o výši příjmů a výdajů. Je to

mnohem složitější proces, který jsem už nastínila ve své bakalářské práci

a cílem této diplomové práce je pokusit se o rozšíření významu územních

rozpočtů se zaměřením na obce, ať už jsou jakékoliv velikosti, na reformu

veřejné správy a na vzájemnou komunikaci obecních zastupitelů s občany obce.

Svou práci začnu historií, protože pokud chceme nějakému problému

porozumět, musíme se o něj zajímat od začátku. Z historie popsané v literatuře

se dozvíme, kdy se objevily první zmínky o místní samosprávě ve světě a u

nás, jaké byly tendence za první, druhé světové války, po roce 1989, ale i po

rozpadu ČSFR na Českou a Slovenskou republiku v roce 1993.

Pak nastíním, jak územní rozpočet funguje v naší republice teoreticky.

To znamená: jak probíhá rozpočtový proces, hlavní rozpočtové zásady

a rozpočtová skladba. Ta obsahuje dělení příjmů a výdajů, které rozeberu

podrobněji, včetně jejich skutečných hodnot v číslech za všechny obce v České

republice. Nezapomenu samozřejmě ani na již zmíněnou a nutnou vzájemnou
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komunikaci občanů se zastupiteli obce a jejich informovanosti o obecním dění.

Jelikož mě tato tématika hodně zaujala, ráda bych se dozvěděla, zda a z kolika

procent lidé, kteří se zajímají o činnost obecních zastupitelů, využívají pro

komunikaci a zjišťování informací o hospodaření obcí stále se rozšiřující formy

získávání informací - internetu. Své místo bude mít samozřejmě i přiblížení

reformy veřejných financí.

Při práci budu nahlížet nejen do odborných knih, časopisů a do zákonů ČR,

ale navštívím a požádám o pomoc i dva obecní úřady, proto věřím, že má práce bude

srozumitelná a pravdivá.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

2. Historie místní územní samosprávy1

Zkoumáme-li postavení územní samosprávy, je nutné se podívat alespoň

stručně na vývoj místní samosprávy, který procházel rozporuplným vývojem

od extrémně centralizačních tendencí k decentralizačním tendencím,

a to zejména v minulém století.

Určité prvky místní samosprávy bychom objevili už ve starém Římě

a Řecku. Středověká města představují relativně autonomní hospodářské celky

s různými výsadami získanými od státu, reprezentovaném panovníkem

či vrchností. Těmito výsadami předávanými městům byly např. některé regály

(celní, tržní, solní, právo vybírat mýtné, mostné, vařit pivo apod.), později pak

akcízy (spotřební daně), nejčastěji daně z prodejů, dávky za použití skladišť,

tržišť apod. Část takto získaných zdrojů města odváděla panovníkovi

či vrchnosti. Finanční hospodaření měst se odvíjelo často odlišně

od hospodaření státu (panovníka).

Menší rozloha municipalit a jejich uzavřenost umožňovaly už tehdy lepší

přehled o potřebách rozvoje měst a kontrolu nad hospodařením municipalit

(odvozeno z latinského „municipium“, tj. obec s určitou samosprávou), které se

většinou potýkaly s nedostatkem prostředků.

Relativní izolovanost municipalit začala být od 18. století a zejména

v 19. století překážkou jejich dalšího rozvoje i rozvoje státu, jichž byly

municipality součástí.

V jednotlivých zemích postupně dochází k omezení izolace měst ze strany

ústředních vlád (panovníka). Začíná postupný proces centralizace, i když

municipality si ponechávají určitý stupeň samostatnosti, především v oblasti

výroby a obchodu.

Centralizační tendence ve vývoji vztahů mezi municipalitami a ústřední

vládou rostou a projevují se v hospodaření municipalit, tzn. zejména

v postavení municipálních rozpočtů v soustavě veřejných rozpočtů,

ve vymezení příjmů municipálních rozpočtů a jejich struktuře, ve vymezení

1 více k vývoji místní územní samosprávy v: Peková, J. Místní finance. 1. vyd. VŠE Praha, 1992. 198 s.
ISBN 80-7079-590-5
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úkolů, které municipality mají zajišťovat a financovat z místních rozpočtů.

Centralizační tendence jsou dále zesíleny v období 2. světové války.

Po 2. světové válce a zejména ve 2. polovině minulého století, se začínají

postupně projevovat opačné tendence směřující k posilování územní

samosprávy, doprovázené postupně přechodem k fiskální decentralizaci.

V rámci decentralizačních tendencí se využívá především alokační funkce

veřejných financí, postupně se však věnuje intenzivnější pozornost

i redistribuční, ale zejména pak stimulační funkci veřejných financí.

Koncem 60. let 20. století docházelo k prohlubování finančních obtíží

v hospodaření municipalit, v některých zemích i k velkému deficitu

municipálních rozpočtů a rozpočtové soustavy vůbec. Tyto tendence se

prohlubovaly v souvislosti s fiskální krizí v 70. letech.

Ekonomická recese od začátku 70. let měla výrazné dopady na všechny

úrovně rozpočtů. Na jedné straně se projevují centralizační tendence, snahy

o větší kontrolu municipální aktivity a hospodaření ze strany ústředních vlád,

ale zároveň se hledají možné úspory, možnosti zvýšení hospodárnosti. Můžeme

proto jen obtížně odhadnout další vývoj v postavení územní samosprávy, zda se

budou v budoucnu projevovat v řízení, odpovědnosti, ale i způsobu financování

spíše centralizační či decentralizační tendence.

Jistou roli zde hraje i historický vývoj v jednotlivých zemích a vnitřní

uspořádání státu s rozdělením kompetencí mezi jednotlivé vládní úrovně,

což ovlivňuje i hospodaření a financování jednotlivých regionů, municipalit.

2.1. Historie místní územní samosprávy na našem území

První snahy budovat municipální samosprávu na našem území se objevují

po roce 1848, kdy v návrhu kroměřížské ústavy se objevuje požadavek

na sebeurčení obcí ve všech záležitostech, které se týkají zájmů obce

(požadavek svobodné volby zástupců obce, samostatná správa záležitostí obce,

apod.).

Tato práva byla uzákoněna říšskou ústavou z roku 1849. Téhož roku byla

vydána pravidla obecního zřízení s vysokou nezávislostí samosprávy státu.
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Nejvyšším stupněm byly země, nejnižším obec. Ústava z roku 1867

pak zakotvila kompetence.

Obecní zřízení dávalo obcím dvojí funkci:

přenesenou, tj. obce zabezpečovaly úkoly přenesené na ně státem

a pomáhaly ve výkonu státních pravomocí

vlastní, tj. spravovat vlastní záležitosti, např. správa obecního majetku,

udržování obecních komunikací, veřejné osvětlení, péče o školství,


[…]


informace tam jsou uvedeny, včetně rozpočtu na dané rozpočtové období

i období nazpět. Tato forma, podle mého názoru, šetří čas a materiály si můžete

prostudovat v klidu svého domova. Na druhou stranu, každý internet nevlastní.

Potom je dobré si přečíst obecní časopis, pokud se v dané obci vydává, nebo

úřední desku určité obce. Jako zápor můžu jmenovat to, že tyto dvě možnosti

jsou časově omezené. Informace na těchto místech jsou v prodeji, či vyvěšené

pouze po určitou dobu.

Pokud se jedná přímo o kontakt s obecními úřady, upřednostňuji osobní

kontakt, který rozvíjí přímou komunikaci mezi lidmi, můžete ihned reagovat na

54 viz. www.mesto-pisek.cz ze dne 20. 4. 2006
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získanou informaci, ovšem z vlastní zkušenosti vím, že jste často úředníky bez

zodpovězení dotazu odkazováni na internet.

Klad písemné formy vidím v dokladovosti. Při jednáních s úřady i např. u soudu

se vychází z dokladů v tištěné podobě, nejlépe potvrzené od notáře, nebo doklad

o předání z podatelny úřadu, či z pošty. Nevýhodou je časová a finanční náročnost.
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Závěr

Cílem mé práce bylo představit činnosti spojené se sestavováním

územního rozpočtu, zhodnotit stav i snahy České republiky za pomoci číselné

dokumentace, zhodnotit reformu územních rozpočtů, zjistit, jak probíhá

komunikace mezi obcí a občanem i jak občana zajímá dění v obci, zda a jakým

způsobem se o činnost obce projevuje zájem.

Z historie, kterou jsem nastínila na začátku své práce, vyplývá, že se stát

pohybuje mezi centralizovaným a decentralizovaným financováním.

Pravděpodobně to bude vedením státu. Vždy existují dvě velké politické strany

(s opačným názorem), které se střídají u moci. Jedna prosazuje centralizaci

a druhá decentralizaci. Když už však nějaká strana prosazuje decentralizaci, pak

se jí to zase nedaří uskutečnit.

V České republice se naneštěstí zatím ještě rozcházejí pojmy snaha

a skutečnost. To znamená, že se náš stát o něco snaží, ale skutečnost je

diametrálně odlišná od původního záměru. Dokladem může být právě snaha

o decentralizaci veřejného sektoru a veřejných financí. Představitelé státu už

několik let říkají, že se snaží o větší samostatnost municipalit, ale ze statistiky

územních bilancí zjistíme, že stále rostou dotace od státu. Rostou především

běžné dotace, jejichž finanční prostředky obec vynakládá na běžné, stále se

opakující výdaje.

Česká republika v roce 2001 učinila změnu v územním hospodaření tím, že

zrušila okresy (zůstaly pouze jako správní obvody), okresní úřady a zavedla jiné územní

jednotky - vznikly kraje a s účinností od 1. 1. 2003 obce s rozšířenou působností. Došlo

ke změně rozpočtového určení daní. Práva a odpovědnost bývalých okresních úřadů

vláda převedla prostřednictvím zákona částečně na nově zřízené kraje a částečně na

obce s rozšířenou působností, či obce s pověřenými obecními úřady. Kraje bohužel

ještě v roce jejich vzniku neměly možnost získat své vlastní prostředky v podobě

svěřených a sdílených daní na financování nově uložených úkolů a všechny finanční

prostředky musely získat především v podobě dotací od státu. Až od roku 2002 sdílejí

daň z příjmů fyzických osob, právnických osob, DPH apod. a je jim svěřena daň

z příjmů právnických osob, kterou platí. V roce 2004 se ve prospěch krajů opět změnilo

rozpočtové určení daní.
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Novelou zákona o dani z přidané hodnoty došlo k tomu, že se snížila daň z 22 %

na 19 %, většina produktů však přešla ze snížené pětiprocentní sazby do základní

devatenáctiprocentní sazby. V důsledku toho obce dosáhly nepatrně vyšších příjmů

z DPH, resp. celkových daňových příjmů. Tyto vyšší daňové příjmy má obec už téměř

dva roky, stále však nemá dostatečnou daňovou základnu, resp. celkové obecní příjmy

na to, aby pokryly beze zbytku obecní výdaje, aby obec mohla investovat do obecních

potřeb i potřeb obyvatel žijících v dané obci a ještě k tomu dosáhla vyrovnaného

rozpočtu.

Jak již bylo řečeno, daňové příjmy pokryjí obecní výdaje pouze částečně,

a proto by obce i kraje měly zavést takové nepopulární kroky, že zvýší stávající

místní poplatky, nebo začnou vybírat nějaké nové municipální daně. Toto však

není možné, dokud bude platit stávající zákon o místních poplatcích. V žádném

případě však nesouhlasím s tím, aby obce nepřiměřeně riskovaly a ocitaly se

v hlubším a hlubším zadlužení. Takové obce si jsou jisté, že je stát oddluží, ale

podle mého názoru si na takovéto situace zvyknou a budou na ně spoléhat.

Myslím, že stát by měl podniknout takové právní kroky, které by omezovaly

možnost vysokého zadlužení jednotlivých obcí. Pokud by obec překročila

určitou hranici zadlužení, musela by se připojit k jiné, sousední obci.

Všem orgánům a pracovníkům jakékoliv obce, především však starostům

malých obcí, patří můj obdiv. Po hlubším prozkoumání problému územního

rozpočtu jsem totiž zjistila, že není jednoduché vést obec a starat se o ni ve

všech směrech. Útěchou pro zastupitele obcí však může být mimo jiné to, že se

lidé zajímají o činnost a hospodaření obcí na internetu. Návštěva webových

stránek jednotlivých úřadů sice klesá, leč o webové stránky obcí je stále vyšší

zájem.
Domnívám se, že jsem cíl stanovený v úvodu své diplomové práce splnila.

- 71 -
