Katedra: Účetnictví a finance /
Student: Bc. Helena Čamrová
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název diplomové práce: Územní rozpočty v rozpočtové soustavě v ČR
Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Jitka Peková, Ph.D.

Hodnocení práce: *dobře*

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1. Zhodnotte provázanost reformy územní samosprávy resp. reformy veřejné správy a reformou územních financí.
2. Zhodnotte rozdíly v hospodaření obcí a krajů v ČR.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Předložena práce je spíše popisná, proto navrhuji známku dobře

Datum: 1.5.2006

Podpis vedoucího diplomové práce: *J. Piharek*